
1 
 

Anexa nr. 24 

 

UNIUNEA NAȚIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

CONSILIUL UNIUNII 

 

HOTĂRÂREA NR. 33 

16-17 decembrie 2023 

 

În baza prevederilor art. 65 lit. a), b) și ș) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea și 

exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România (U.N.B.R.) 

nr. 19/16-17 decembrie 2023, prin care se aprobă obiectivele de politică profesională pentru 

perioada 2023-2027, 

Luând act de faptul că, în Biblioteca Baroului București, s-a identificat AGENDA și ANUARUL 

MAGISTRATURII și BAROULUI din 1936 (ediție oficială publicată cu autorizația Ministerului Justiției), 

la pagina 286 fiind menționați „AVOCAȚII căzuți pentru țară în războiul de întregire a neamului” din 

Barourile: Bacău, Buzău, Constanța, Dolj, Dorohoi, Fălciu, Ilfov, Muscel, Neamț, Olt, Prahova, Putna, 

Tecuci, Teleorman, Tutova, Vlașca, 

Având în vedere dezbaterile din ședința Consiliului U.N.B.R., 

Consiliul U.N.B.R. din 16-17 decembrie 2023, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

            Art. 1. (1) Se aprobă propunerea de a se realiza de către U.N.B.R. un monument comemorativ 

deosebit și unicat prevăzut cu o placă în care să fie menționați avocații care s-au jertfit pentru țară 

în Primul Război Mondial care să fie amplasat în Palatul de Justiție din București (sediul Curții de 

Apel București/U.N.B.R.) și dezvelit la data de 1 decembrie 2024, potrivit anexei la prezenta hotărâre. 

 (2) Se mandatează Comisia Permanentă să decidă cu privire la implementarea proiectului, 

urmând să informeze periodic Consiliul U.N.B.R. 

(3) Costurile privind implementarea proiectului vor fi cuprinse în Bugetul U.N.B.R. pentru 

anul 2024.  

 

            Art. 2. Prezenta hotărâre se va comunica Barourilor și membrilor Consiliului U.N.B.R. și se va 

publica pe pagina web a U.N.B.R. www.unbr.ro . 

 

 

C O N S I L I U L   U. N. B. R. 



2 
 

Anexa la Hotărârea Consiliului U.N.B.R. nr. 33/16-17 decembrie 2023 

 

 


